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Debatten om oldtidskundskab 

Der har, som alle sikkert har bemærket og levet med i, i de sidste dage været stor offentlig debat om den 

fagtrængsel i stx, som Danmarks Evaluerings Institut hævder at finde i det almene gymnasium. Debatten 

blev indledt af Peter Kuhlman, der som formand for Rektorforeningen foreslog en reduktion af antallet af 

obligatoriske C-niveaufag (5 i stedet for de nuværende 7) og for egen regning tilføjede, at man kunne fjerne 

oldtidskundskab eller i hvert fald lade faget indgå i historie. Effekten udeblev ikke. Forligspartiernes diskussi-

on om justeringerne af gymnasiereformen blev øjeblikkelig afsporet til fordel for en ufrugtbar og forudsigelig 

fagkamp, hvor oldtidskundskab dog stod for at indkassere de fleste slag. 

 Klassikerforeningens bestyrelse har naturligvis fulgt debatten opmærksomt og overalt forsøgt at gøre 

vores synspunkter gældende både over for pressen og over for forligspartierne, som for godt og vel 5 år 

siden vedtog gymnasiereformen og dermed sagde god for den eksisterende fagrække. Bestyrelsens syns-

punkter er: 

 

a) At debatten om justeringerne af gymnasiereformen bør dreje sig om justeringer med henblik på at 

afhjælpe åbenbare og påviselige problemer som f.eks. elevernes frie valg af studieretning og sprog-

fagenes svækkede position, herunder også latin og græsk på alle niveauer. Dette synspunkt har be-

styrelsen med sin henvendelse af 24. januar 2009 gjort Folketingets Uddannelsesudvalg, Undervis-

ningsministeren og de enkelte forligspartier opmærksom på. 

b) At det almene gymnasium ikke er plaget af fagtrængsel. Danmarks Evaluerings Institut hævder i sin 

omfattende evaluering, at gymnasiets mange fag ‘sætter grænser for elevernes valgmuligheder sam-

tidig med at det modvirker mulighederne for fordybelse og samspil’. Et eller to fag mindre vil ikke 

nødvendigvis øge elevernes valgmuligheder, og flere valgfag vil få langt sværere ved at deltage i det 

faglige samspil end de obligatoriske C-niveaufag, der i sagens natur er fællesfag for den enkelte 

studieretningsklasse.  

c) At oldtidskundskab, fordi det er et af det almene gymnasiums profilfag, dvs. et af de fag der adskiller 

stx fra f.eks. htx og hhx, er og skal være et af gymnasiets obligatoriske fag. Oldtidskundskab arbej-

der med antikke tekster og monumenter og deres efterliv og giver eleverne et solidt grundlag i antik 

litteratur, historie, filosofi og kunst at bygge videre på i gymnasiets øvrige fag og i særlig grad i AT.  

d) At oldtidskundskab i sit indhold og metode er væsensforskelligt fra f.eks. historie og religion, som 

Peter Kuhlman og enkelte partier ellers har ønsket at integrere faget i. Gymnasiet er i sit formål al-

mendannende og studieforberedende, og hvis dette formål skal tages alvorligt på alle fagområder, 

og ikke kun på det naturvidenskabelige fagområde hvor man efter reformen netop har afskaffet 

blandingsforsøg som naturfag, skal også de humanistiske fag eksistere som selvstændige fag, der 

med fagligheden som basis indgår i tværfagligt samarbejde i f.eks. AT. 

 

Alle disse synspunkter har bestyrelsen forelagt forligspartierne og er i mange tilfælde kommet i god dialog 

om dem. Dansk Folkeparti har åbent udmeldt via en pressemeddelelse, at det nu ‘satser på oldtidskund-

skab’, mens flere andre partier også har meldt positivt tilbage, at oldtidskundskab er en vigtig del af det al-

mene gymnasiums profil. Forhandlingerne om justeringerne af reformen pågår i de kommende uger, og ef-
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tersom gymnasiereformen er et forlig mellem 6 af Folketingets partier, skal alle partier være enige, før juste-

ringerne føres ud i livet. Tiden vil vise, hvad det endelige resultat bliver. 

 Klassikerforeningens bestyrelse finder det imidlertid vigtigt at fortsætte dialogen med både de politiske 

partier og offentligheden. Det er altafgørende, at verden uden for gymnasiernes mure også fremover ved, 

hvad det er de klassiske fag kan og står for. Vi repræsenterer ikke ‘død’ eller ‘forældet’ viden, som blot er rar 

at kunne diske op med, når man spiller Trivial Pursuit. Vi er med til at ruste eleverne til livet og studierne med 

den litteratur og de idéer, vi allesammen lever på. 

 

På bestyrelsens vegne 

 

Jens Refslund Poulsen 

 

   

 


